

OBEC BLATNICA

Blatnica 1, 038 15 Blatnica
IČO 00316571, DIČ 2020594653, kód obce 512079

VÝROČNÁ SPRÁVA 2015

Vypracoval: Ing. Ján Kohútka

Predkladá: Ing. Ivica Súkeníková

OBSAH

Obsah	2
1 Základná charakteristika Obce Blatnica.....	3
1.1 Geografické údaje	3
1.1.1 Geografická poloha obce	3
1.1.2 Rozloha obce a nadmorská výška	3
1.1.3 Susedné obce.....	3
1.2 Demografické údaje	3
1.2.1 Počet obyvateľov a hustota obyvateľstva	3
1.2.2 Národnostná štruktúra	3
1.2.3 Štruktúra obyvateľstva podľa náboženstva.....	4
1.3 Ekonomické ukazovatele a hospodárstvo	4
1.3.1 Nezamestnanosť.....	4
1.3.2 Podnikateľské subjekty	4
1.4 História obce, pamiatky a symboly obce	5
1.4.1 História obce, pamiatky, symboly obce	5
1.4.2 Symboly obce.....	6
1.5 Výchova a vzdelávanie	6
1.5.1 Materská škola	6
1.5.2 Základná škola	7
1.6 Zdravotníctvo.....	9
1.7 Sociálna pomoc	9
1.8 Kultúra a šport.....	9
1.9 Samospráva obce	10
1.9.1 Organizačná štruktúra obce.....	10
2 Rozpočet obce na rok 2015 a jeho plnenie	12
2.1 Plnenie príjmov za rok 2015.....	13
2.1.2 Plán príjmov na roky 2016- 2018	16
2.2 Plnenie výdavkov za rok 2015.....	16
2.2.1 Plán výdavkov na roky 2016- 2018.....	20
3 Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2015.....	20
4 Bilancia aktív a pasív	21
5 Ostatné dôležité informácie.....	22
5.1 Poskytnuté dotácie	22
5.2 Prijaté granty a transfery zo ŠR	22
5.3 Prijaté prostriedky zo štátnych fondov.....	24
5.4 Poskytnuté prostriedky do iných obcí.....	24
5.5 Prijaté prostriedky od iných subjektov mimo verejnej správy.....	24
5.6 Predpokladaný budúci vývoj činnosti.....	24
5.7 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	25

1 ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE BLATNICA

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

1.1 Geografické údaje

1.1.1 Geografická poloha obce

Katastrálne územie obce spadá do územného celku, ktoré podľa regionálneho geomorfologického členenia Slovenska zaradujeme do Fatransko-Tatranskej oblasti, severnej časti geomorfologického celku Turčianska kotlina a oddielu Turčianske nivy - južný okraj holocénnej nivy Váhu (Jurigová, M. 1986: Geomorfologické členenie SSR a ČSSR. Slovenská kartografia Bratislava).

Pre Turčiansku nivu je charakteristická prevaha rovinatého typu reliéfu, nakoľko územie bolo vytvorené v kvartéri a holocéne eróznou-akumulačnou činnosťou Váhu nánosmi štrkových, piesčitých a kalových sedimentov.

Územný kód obce je 512079.

1.1.2 Rozloha obce a nadmorská výška

Katastrálne územie obce má rozlohu 8 618 000 m². Nadmorská výška v strede intravilánu obce je 495 m n. m.

1.1.3 Susedné obce

Obec Blatnica susedí s katastrami obcí Mošovce, Karlová, Ďanová, Folkušová, Necpaly, Liptovské Revúce a na krátkom úseku aj s katastrami obcí Harmanec, Turecká, Laskár a Socovce.

1.2 Demografické údaje

1.2.1 Počet obyvateľov a hustota obyvateľstva

K 31. decembru 2015 žilo v obci Blatnica 939 obyvateľov. Obec v roku 1910 mala 1 057 obyvateľov, v roku 1921 mala 968 obyvateľov, v roku 2001 mala 860 obyvateľov. Z uvedených údajov vyplýva, že obce mala za uplynulých 100 rokov najviac obyvateľov v roku 1910. Hustota obyvateľstva je 11 obyv./km².

1.2.2 Národnostná štruktúra

Medzi občanmi Blatnice výrazne prevláda slovenská národnosť, ostatné národnosti sú zastúpené minimálne.

Tabuľka : Národnostné zloženie v %

Národnosť	Zastúpenie (v %)
Slovenská	98,24
Maďarská	0,11
Rusínska	0,11
Česká	0,44
Nemecká	0,11
Ostatné	0,11
Nezistená	0,88

Zdroj: ŠÚ SR, Sčítanie obyvateľstva, domov a bytov 2011

1.2.3 Štruktúra obyvateľstva podľa náboženstva

Príslušnosť miestnych obyvateľov je jednoznačne spojená s charakterom obce a existenciou dvoch historických kostolov reprezentujúcich najpočetnejšie zastúpené náboženstvá medzi občanmi – rímskokatolícke a evanjelické.

Tabuľka : Štruktúra obyvateľstva podľa náboženstva (v %)

Vierovyznanie	Zastúpenie (v %)
Evanjelické	44,24
Rímskokatolícke	30,30
Gréckokatolícke	0,77
Pravoslávne	0,44
Evanjelická cirkev metodistická	0,33
Kresťanské zbory	0,33
Apoštolská cirkev	0,22
Ústredný zväz židovských náboženských obcí	0,22
Starokatolícka cirkev	0,11
Novoapoštolská cirkev	0,11
Bahajske spoločenstvo	0,11
Iné	0,55
Bez vyznania	18,33
Nezistené	3,95

Zdroj: ŠÚ SR, Sčítanie obyvateľstva, domov a bytov 2011

1.3 Ekonomické ukazovatele a hospodárstvo

1.3.1 Nezamestnanosť

Podmienky zamestnanosti obyvateľov obce ako aj širšieho okolia vytvára samotné mesto Martin, kde pracuje prevažná časť ekonomicky aktívnej časti obyvateľstva. V úrovni ekonomickej aktivity sa výrazne prejavujú väzby na hospodársky prítiažlivé mestá Žilina a Vrútky.

Obyvatelia riešeného územia sú zamestnaní predovšetkým v priemysle, službách a čiastočne aj v poľnohospodárstve.

Z celkového počtu obyvateľov žijúcich v obci Blatnica tvoria dve tretiny občania v produktívnom veku.

1.3.2 Podnikateľské subjekty

Prevažná časť podnikateľských subjektov s registrovanou prevádzkou na území obce sú podnikajúce fyzické osoby na základe živnostenského listu.

Výroba – významným reprezentantom v potravinárskej výrobe je PD GADER Blatnica

PD Gader Blatnica sa špecializuje na výrobu mliečnych výrobkov. Vyrába mlieko jogurty, syr, maslo. Jogurty sú ocenené cenou Slovak Gold.

Služby – medzi subjektmi pôsobiacimi v obci v oblasti služieb sú podnikateľské subjekty prevádzkujúce ubytovanie v súkromí, pohostinské a reštauračné služby výrobou bižutérie a suvenírov, predaj zmrzlín a vykonávanie stavebných prác.

Obchod – v obci sa nachádzajú predovšetkým predajne potravín, menovite COOP Jednota a Fatran,

Podnikateľské subjekty na území obce patria svojim charakterom do kategórie malých a stredných podnikov, s dodávateľskými a odberateľskými vzťahmi v rámci celého Slovenska ako i drobný živnostníci.

1.4 História obce, pamiatky a symboly obce

1.4.1 História obce, pamiatky obce a významné osobnosti

Obec leží na styku Turčianskej kotliny a Veľkej Fatry pri vyústení Gaderskej a Blatnickej doliny. K obci patrí bývalá osada neskôr majer Sebeslavce. Najstaršie stopy ľudskej činnosti v Turci pochádzajú z blatnickej jaskyne Mažarná, ktorá bola osídlená od stredného eneolitu (2750 - 2250 r. pred n.l.). Pravdepodobne z tohto obdobia pochádza aj hradište obohnané valmi na Plešovici nad Blatnicou. Od mladšej doby bronzovej boli v chotári obce obývané jaskyne Mervová (tu sa našla bronzová ihlica) a Mažarná (tu sa našla keramika). Najvzácnejší nález z obdobia veľkomoravského z konca 8. a začiatku 9. storočia je odhalená mohyla veľmoža s bohatou výbavou, patriacou k výstroju veľmoža a postroju jeho koňa. Všetky predmety boli bronzové silne pozlátené. Meč s rukoväťou vybijanou zlatom a striebrom patrí ku skupine karolínskych mečov. Celý nález je uložený v Národnom múzeu v Budapešti. Prvá listinná zmienka o Blatnici je z roku 1252 v donácii pre premonštrátov v Kláštore pod Znievom. Prvý údaj o hrade Blatnica je v listine z roku 1323, ktorý bol kráľovským majetkom. Hrad bol obývaný do roku 1790. V obci sa nachádzali dva mlyny a pila. Už od 16. storočia sa tu varilo pivo.

V druhej polovici 16. storočia prišli do Turca jezuiti. Venovali sa aj liečebnej činnosti, z ktorej sa postupne rozvinulo olejkárstvo a stalo sa výnosným zdrojom obživy. V 18. storočí sa touto činnosťou živilo vyše 100 domácností v Blatnici. Sú tu dva prónayovské kaštiele, jeden barokovo-klasicistický z 1. pol. 18. stor. v r. 1785 rozšírený malým kruhovým portikom. V ňom sa nachádza Etnografické múzeum Karola Plicku. Druhý je neskorobarokový z 2. tretiny 18. storočia. Klasicistický evanjelický kostol augsburgského vyznania bol postavený v roku 1785 - 1786, v roku 1815 doplnený vežou a roku 1838 rozšírený. Rímsko-katolícky kostol svätého Ondreja v Sebeslavciach bol pôvodne postavený v gotickom slohu v 14. storočí. Pri prestavbe začiatkom 19. storočia bol zmenšený a klasicisticky upravený. Obec navštevovaná častými požiarimi, ktoré znamenali vždy pohromu prešla z dreva na nový stavebný materiál kameň. Roľnícko šafranícke domy murované v 19. storočí boli od ulice uzavreté mohutnou klenutou bránou a domy tvorili ulicovú radovú zástavbu. V obci sa nachádza kúria tzv. olejkársky dom z obdobia rozvoja olejkárstva a šafraníctva v Blatnici.

Blatnica je rodiskom viacerých známych osobností. Žila tu a pracovala Izabela Textorisová významná slovenská botanička, narodila sa tu poetka Máša Haľamová, Ján Kožehuba, autor učebníc pre slovenské ľudové školy. Bratia Jaroslav a Daniel Siakľovci, blatnícki vystaľovači v Amerike, natočili v roku 1921 prvý film o Jánošíkovi aj v oblasti Blatnice. Film je zapísaný UNESCO-m do filmovej Pamäti sveta.

1.4.2 Symboly obce

Erb Blatnice má túto podobu. V modrom štíte strieborný zlato lemovaný šikmý heroldský kríž, sprevádzaný hore striebornou, po bokoch dvomi červenými ružami a dolu zo spodného okraja vyrastajúcim strieborným bodliakom.

Vlajka obce Blatnica pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, modrej, bielej a červenej. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny listu vlajky.

Pečať obce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC BLATNICA. Pečať má priemer 35 mm.

1.5 Výchova a vzdelávanie

1.5.1 Materská škola

Prvá materská škola bola založená v apríli 1946, vyučovalo sa v učiteľskom byte základnej školy.

Zariadenie bolo nevyhovujúce, deti si nosili stoličky z domu, na miesto stolov sa používala lavica. Za riaditeľku bola pridelená Zuzana Pastorková (Kubíková), ktorá prišla zo Záriečia okres Púchov. Prvé hračky boli zakúpené za utržené peniaze za divadlo, ktoré s deťmi nacvičila riaditeľka školy. V septembri 1946 bola materská škola presťahovaná do kaštieľa, kde sa v súčasnosti nachádza Plickovo múzeum.

V školskom roku 1947/48 bol založený poľnohospodársky útulok, v ktorom sa stravovali aj deti zo škôlky. Kuchárkami boli postupne Anna Pravňanová, Mária Oravcová, Anna Lukačová. Tu pokračovala v svojej práci riaditeľka Zuzana Pastorková spolu s Annou Kempnou. Tá sa vydala do Laskára a po nej nastúpila Ľudmila Nosáková (Rusková). Neskôr sa vyučovalo v budove na začiatku uličky k evan-jelickému kostolu. Tu pracovali ako učiteľky už spomínaná Ľudmila Nosáková (Rusková), Mária Ambrózová, Marta Tel-čová (Laučeková), Ružena Oroso-vá, Oľga Kollárová (Oravcová), Mar-gita Ivanecká, Ľubica Vladárová z Rakova, Emília Palčeková. Na škole sa vymenilo viac pestúnok, ktoré pochádzali z Blatnice. V marci 1961 nastúpila za učiteľku Blažena Sviteková. V roku 1961/1962 prebrala funkciu riaditeľky. V školskom roku 1964/65 sa stala riaditeľkou školy Ľubica Vladárová. Od roku 1968 bola riaditeľkou materskej školy Šarlota Ursínyová. Neskôr detičky navštevovali budovu v blízkosti základnej školy. Určitý čas bola materská škola v budove terajšieho obecného úradu. V sedemdesiatych, osemdesiatych rokoch boli kuchárkami Marta Skalová a Eva Macková, školníčkami Anna Jurašková, neskôr Anna Červeňová, Anna Ďanovská. V roku 1979 bolo vybavené stavebné konanie na novú budovu materskej školy, v ktorej sa vyučuje dodnes. Určitý čas učili v materskej škole Emília Šmálová z Ďanovej, Dana Lahutová (Bellová).

V súčasnosti je riaditeľkou materskej školy Dana Hrčová, učiteľmi Monika Sekaninová, Bc. Martina Ondrlová. Súčasťou materskej školy je aj jedáleň. Vedúcou jedálne je Miroslava Marčeková, kuchárkou Darina Letriková, pomocnou kuchárkou Zuzana Košová, o poriadok sa stará Marta Líšková. Dlhé roky bola riaditeľkou materskej školy Anna Novosedliaková, učiteľkou Viera Oravcová.

Vystúpenia detí, či už pri obecných oslavách alebo na folklórnych slávnostiach, besiedkach v škôlke, zaujmú svojou nápaditosťou.

1.5.2 Základná škola

Z roku 1617 existujú správy o tom, že blatnické deti navštevovali školu v Sebeslavciach. Dnes už z tejto kedysi bohatej dedinky pod Blatnickým hradom zostalo len pár domov. Nevieme presne, kde táto škola stála, ale keďže učiteľmi boli prevažne kňazi, predpokladá sa, že stála vedľa fary alebo bola ňou fara.

V súčasnosti stoja v Blatnici tri školské budovy. Najstaršia z hrubých kamenných múrov sa nachádza na začiatku uličky k evanjelickému kostolu. Bola postavená v roku 1826 a učilo sa v nej do roku 1901. Je na nej švabachom napísaný nápis:

*„Ay toť jest ten staW jenž roD
sLáWny PronayoW CírkeW
I bLatnICká kázaLI WystaWItI,
krásnobareWné kWitky by žáCI sbIraLI
WoLně, kytky naVk DobrýCh WázaLI
Werně sobě.“*

Do vybudovania tejto budovy sa vyučovalo v obecnom dome, ktorý stál na mieste terajšej starej školy. V obci vyučovali títo učitelia: Štefan Kevický od r. 1786 Samuel Schlöncz do r. 1798, Martin Števo do r. 1808, Záborský do r. 1829, Michal Žirko do r. 1835, Juraj Šoltisz do r. 1856, Michal Meličko do r. 1861, Pavel Kaňa do r. 1877, Ján Kožehuba do r. 1898, Michal Šimonovič do r. 1900, Viktor Ilavský do r. 1938.

Na miesto Ilavského nastúpil Jozef Ondrej Oberuč, rodák z Liptova. Riaditeľkou na štátnej národnej škole bola Viera Vítová, učiteľkou bola i Magda Horváthová. Od roku 1950 pôsobil na škole Ján Šimonides, neskôr Viera Somorová. Za učiteľa Jána Šimonidesa a jeho manželku Vieru nastúpili v roku 1953 Michal Husárik a Marta Kleskeňová. V obci tiež vyučoval Viliam Novák, jeho manželkou bola neter botaničky Izabely Textorisovej.

V rokoch 1900–1901 bola postavená nová dvojtriedna škola (Stará škola), v ktorej sa vyučovalo až do roku 1962, keď bola otvorená nová školská budova, v ktorej sa vyučuje aj v súčasnosti. V tejto škole vyučovali tieto učiteľky: Anna Chorváthová, Oľga Textorisová, Ľudmila Marčeková, Pavlína Ďarmeková, Božena Švehlová, Mária Šušlíková, Želmíra Švehlová. Želmíra Švehlová sa neskôr stala akademickou maliarkou. Oľga Textorisová pôsobila v obci 24 rokov a mala svojim príkladným životom veľký vplyv na našu mládež. Začala veľmi sľubne i ako slovenská spisovateľka. Jej prvotiny uverejňoval časopis Dennica (Orgovánová besiedka, Fijalôčky, Úžas). Po nej nastúpila na miesto učiteľky Božena Križanová.

Časy boli zlé. Vláda pokračovala v maďarizácii, v štátnych školách to išlo ľahšie. Väčšinou sa vyučovalo v cirkevných školách s právom voľby učiteľa podľa vlastného uváženia. I na tieto školy prišli tvrdé časy po vydaní tzv. apponyiovských zákonov v roku 1907, ktoré už v druhej triede zavádzali vyučovanie maďarčiny tak, aby po skončení 6. triedy, žiak ovládal maďarskú reč slovom i písmom. Zavádzať maďarské učebnice v Blatnici bol tvrdý oriešok. Niektorí rodičia hádzali maďarské učebnice do pece. Týmto sa, proces maďarizácie v Hornom Uhorsku nezastavil, ale z Blatničanov sa nikto neodrodil aj vďaka národovcom ako boli Izabela Textorisová a Ján Kožehuba, autor mnohých slovenských učebníc pre slovenské školy. Po prevrate asi v roku 1924 sa otvorila meštianka v Mošovciach. Školopovinné deti do 15 rokov putovali denne pešo 10 km hore-dolu cez Diel v snehových meteliciach, jesenných pluštiach, keď tak lákalo Záhorie.

V roku 1960 nastúpila za učiteľku školy Oľga Rapošová, manželka tiež pedagóga Ladislava Rapoša. 1. septembra 1963 bola otvorená nová školská budova Základnej deväťročnej školy v Príbovciach. Do tejto školy vozí autobus deti, po 4. ročníku z obce Blatnica dodnes.

Nová školská budova bola otvorená v časti Trhanová, ulici kedysi biednej, kde bývali hofieri a panskí sluhovia. Domčeky si mohli postaviť, boli to drevené chalúpkky s malými oblôčkami, postavené na panskom grunte, od ktorého bolo treba ročne odpracovať 40–50 dní na panskom. Medzi chalúpkami, ktoré z času na čas vyhoreli, bol aj tajomný murovaný domček „židovský kostol“ a ulica končila pod hôrkou dvomi cigárňami.

Prvým riaditeľom školy, ktorá v obci funguje aj v súčasnosti, bol Stanislav Belavý, učiteľkou jeho manželka Karolína Belavá, ktorá bola neskôr tiež riaditeľkou. Dlhé roky v novej škole učila už spomínaná Oľga Rapošová, Anna Čižmáriková, Anna Dobošová a učiteľ Ján Hrivnák, ktorý bol tiež riaditeľom. Určitý čas bola škola pod správou Školskej správy Martin a vedením školy bol poverený PaedDr. Jozef Záborský, riaditeľ ZŠ Benice.

V súčasnosti je riaditeľkou Mgr. Vlasta Sekerková, učiteľkou Mgr. Jana Žilová, učiteľmi náboženskej výchovy sú Mgr. Tomáš German, Mgr. Marek, Martinkovič, vychovávateľkou Eva Macková, školníkom Juraj Svitek a upratovačkou Ľubica Špániková. Školu navštevuje 27 detí, učia sa v dvoch triedach. V škole sa venujú nielen vzdelávaniu našich detí, ale vedú deti k rôznym krúžkom. Na celoobecné oslavy Dňa matiek alebo k Mesiacu úcty k starším si nacvičujú hodnotné programy, vždy spojené s nejakým divadielkom, v ktorom sa prezentujú deti svojou šikovnosťou.

1.6 Zdravotníctvo

V budove Obecného úradu je zdravotnícke zariadenie, kde chodí všeobecný lekár jedenkrát do mesiaca. Väčšina občanov chodí k lekárovi do okresného mesta Martin alebo do Příboviec. V Příbovcích je aj detská lekárka a lekár.

1.7 Sociálna pomoc

Sociálnu pomoc je obec pripravená poskytovať prostredníctvom externých poskytovateľov sociálnych služieb. V súčasnosti však neposkytuje sociálnu pomoc žiadnemu občanovi.

1.8 Kultúra a šport

V strede obce sa nachádza Dom služieb , ktorý je pomerne dobre využívaný. Je v ňom umiestnená aj Obecná knižnica Izabely Textorisovej s bohatým knižničným fondom 3455 kníh, ktorý je každoročne dopĺňaný. Registrovaných čitateľov je 123, aktívnych čitateľov je 15.

Ponuka kultúrnych podujatí je bohatá, sú organizované obcou, základnou aj materskou školou.

Počas roka majú občania možnosť navštíviť tieto podujatia :

Fašiangovú zábavu spojenú s pochovávaním basy organizovanú Dobrovoľným hasičským zborom

Detský karneval

Stavanie mája

Deň matiek

Letná hasičská zábava

Posedenia pre dôchodcov

Kultúrny život obce obohacuje aj cirkevný život. Na bohoslužbách účinkuje miestny zmiešaný spevokol, ktorý vystupuje aj na ostatných kultúrnych podujatiach. Ochotnícky divadelný súbor zvykne z času na čas naštudovať divadelnú hru, s ktorou sa prezentuje nielen v našej obci, ale po celom okrese.

Spolky a občianske združenia

V obci Blatnica sú spolky a záujmové združenia, ktoré sa aktívne zapájajú do života obce.

V obci pracujú tieto záujmové združenia :

Dobrovoľný hasičský zbor

Blatníckí seniori

Telovýchovná jednota

Spevácka skupina

Zväz protifašistických bojovníkov

Dozorný výbor COOP Jednota

Poľovnícke združenie Jasenok

Ochotnícky divadelný súbor
Urbársko lesovlastnícke-pozemkové spoločenstvo
Združenie vlastníkov lesov a lúk
Združenie vlastníkov poľovných pozemkov

Šport

Život obce je úzko spojený so športovými podujatiami, najmä futbalom. V obci aktívne pôsobí Telovýchovná jednota Družstevník Blatnica. Hrá tu 1 družstvo - I. trieda dospelí. V kalendári športových podujatí máme beh Gaderskou dolinou. V roku 2015 už bol 38. ročník tohto podujatia. Preteky majú dlhoročnú tradíciu zúčastňujú sa ich aj pretekári zo zahraničia

1.9 Samospráva obce

1.9.1 Organizačná štruktúra obce

Starostom obce je od roku 2007 Ing. Ivica Súkeníková

Zástupcom starostu obce je Viera Novosedliaková

Hlavným kontrolórom je Ing. Ľudovít Smik.

Poslancami Obecného zastupiteľstva v Blatnici sú:

- Ing. Jaroslav Bágel
- Mgr. art. Karol Čičmanec
- Vladimír Ďuris
- Vladimír Froľa
- Magdaléna Kozáková
- Viera Novosedliaková
- Bc. Janka Špániková

Obecné zastupiteľstvo v Blatnici zriadilo nasledovné komisie:

- Komisia verejného poriadku, životného prostredia a výstavby
predsedom je: Vladimír Froľa
členmi sú: Juraj Svitek, Miroslav Feriančík
- Komisia kultúry, mládeže a športu:
predsedníčkou je : Magdaléna Kozáková
členmi sú: Monika Sekaninová, Anna Tomišová
- Komisia finančná, sociálna, obchodu a cestovného ruchu :
Predsedom je Mgr. art. Karol Čičmanec
členmi sú: Bc. Janka Špániková, Ing. Ján Kohútka

Obecný úrad v Blatnici je výkonnou zložkou samosprávy obce.

Tabuľka: Kontakty Obecného úradu v Blatnici

Adresa	Blatnica 1 , 038 15 Blatnica
Telefón	pevná linka (T-Com) +421 (0)43 4948101
	mobil (T-mobile) +421 (0)911 336 789
Fax	+421 (0)43 4948 101
E-mail	oublatnica@gaya.sk , info@blatnica.sk

Na Obecnom úrade v Blatnici pracuje 7 zamestnancov.

Tabuľka 1.6: Personál Obecného úradu v Blatnici

Pozícia	Meno a priezvisko pracovníka
Personalistika, matrika, dane a poplatky	Miroslava Štanclová
Účtovníctvo, pokladňa	Ing. Ján Kohútka
Hlavný kontrolór	Ing. Ľudovít Smik
Upratovačka, administratívna pracovníčka	Ľubica Špániková
Údržbár, školník	Juraj Svitek
Knihovníčka	Vladimíra Froľová

2 ROZPOČET OBCE NA ROK 2015 A JEHO PLNENIE

Rozpočet obce na rok 2015

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2015.

Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný.

Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy:

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce,
- ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, zo všeobecne záväzných nariadení obce, ako aj zo zmlúv.

Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí:

- podiely na daniach v správe štátu,
- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,
- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok.

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám a príspevkovým organizáciám zriadeným obcou, a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.

Rozpočet obce môže obsahovať finančné vzťahy:

- k rozpočtom iných obcí,
- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia obec patrí, ak plnia spoločné úlohy.

V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 03.12.2014 uznesením č. 41/2014

Bol zmenený šesťkrát:

- prvá zmena schválená dňa 23.03.2015 uznesením č. 12/2015
- druhá zmena schválená dňa 22.06.2015 - uznesením č. 35/2015
- tretia zmena 26.06.2015 – prostriedky ŠR, zmena v rámci schváleného rozpočtu
- štvrtá zmena schválená dňa 21.09.2015 uznesením č. 42/2015
- piata zmena schválená dňa 26.11.2015 uznesením č. 51/2015
- šiesta zmena – schválená dňa 14.12.2015 uznesením č. 59/2015

Rozpočet obce k 31.12.2015 v celých €

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách
Príjmy celkom	351 705	407 556
z toho :		
Bežné príjmy	351 705	372 913
Kapitálové príjmy		14 769
Finančné príjmy		19 874
Príjmy RO s právnou subjektivit.		
Výdavky celkom	351 705	404 465
z toho :		
Bežné výdavky	351 705	363 820
Kapitálové výdavky		40 645
Finančné výdavky		
Výdavky RO s právnou subjekt.		
Rozpočet obce za rok 2015		

2.1 Rozbor plnenia príjmov za rok 2015 v €

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
407 556,00	408 524,36	100,24

Bežné príjmy za rok 2015 v celých €

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
372 913,00	373 881,68	100,26

1) Bežné príjmy - daňové príjmy :

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
272 063,00	275 865,09	101,40

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 235 605,00 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2015 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 240 428,32 €, čo predstavuje plnenie na 102,05 %.

b) Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 14 715,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 14 500,41 €, čo je 98,54 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 8 870,45 €, dane zo stavieb boli v sume 5 696,45 € a dane z bytov v sume 33,651 €. Za rozpočtový rok bolo uhradených 14 500,41 €. K 31.12.2015 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 219,16 €

c) Daň za psa : rozpočtovaných 570,00 € plnenie 555,00 € % plnenia 97,37 %

d) Daň za užívanie verejného priestranstva:

rozpočtovaných 120 € plnenie 116,49 € % plnenia 97,08 %

e) Daň za nevýherné hracie prístroje:

rozpočtovaných 140,00 € plnenie 140,00 € % plnenia 100,00 %

f) Daň za ubytovanie: rozpočtovaných 3 000,00 € plnenie 2.659,47 € % plnenia 88,65 %

g) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad:

rozpočtovaných 17 913,00 € plnenie 17 465,40 € % plnenia 97,50 %

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
23 308,00	20 938,21	89,83

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 10 638,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 10 265,11 €, čo je 96,49 % plnenie. Ide o príjem z dividend od ULPS Blatnica v sume 1.048,00 € a z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 9.217,11 €.

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky - správne poplatky :

Z rozpočtovaných 5.150,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 5.092,50 €, čo je 98,88 % plnenie.

Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov za vydanie a predĺženie stavebného povolenia, ktoré sú v sume 2.100 €, príjmy za vydanie kolaudačného rozhodnutia v sume 480,00 € a príjmy za overovanie, ktoré sú v sume 609,00 €.

Pokuty, penále a iné sankcie z porušenia predpisov: z rozpočtovaných 10 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 10 € čo je 100,00 % plnenie.

Iné poplatky a platby - poplatky za Dom smútku, Dom služieb, predaj tovaru, poplatky za hrobové miesto, poplatky za školné v MŠ a ŠKD:

Z rozpočtovaných 7.500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 5.564,73 €, čo je 74,20 % plnenie.

Úroky z tuzemských vkladov :

Z rozpočtovaných 10 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 5,87 €, čo je 58,70 % plnenie.

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy :

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
8.484,00	8.124,87	95,77

Ide o príjem z dobropisov za elektrickú energiu, plyn, príjem, príjem z odvodov z hazardných a iných podobných hier – videohry

4) Tuzemské bežné transfery zo ŠR, subjektov mimo VS

Obec prijala nasledovné granty a transfery :

P.č.	Poskytovateľ	Suma v €	Účel
1.	Ministerstvo vnútra SR Bratislava	297,33	Transfer na obyvateľstvo
2.	Ministerstvo vnútra SR Bratislava	1.864,69	Matrika
3.	Okresný úrad Martin	640,00	Transfer na referendum 2015
4.	Okresný úrad Martin	80,40	Refundácia mzdy skladníka CO
5.	Obvodný úrad životného prostredia Žilina	84,36	Dotácia na životné prostredie
6.	Obvodný úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Žilina	38,92	Transfer na cestnú dopravu a pozemné komunikácie
7.	Obvodný úrad Žilina	52.088,00	Transfer na Základnú školu
8.	Obvodný úrad Žilina	1.476,00	Transfer na vzdelávacie poukazy
9.	Obvodný úrad Žilina	1.899,00	Dotácia pre deti 5 a viac ročné v MŠ
10.	Obvodný úrad Žilina	176,00	Príspevok na učebnice 2015
11.	Environmentálny fond	5.000,00	Príspevok z environmentálneho fondu – Obnova dediny 2015
12.	Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Martin	30,56	Príspevok na aktivačnú činnosť
13.	Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Martin	79,67	Príspevok na pohrebné – neb. R. Fillo
14.	Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Martin	141,12	Transfer – rodinné prídavky – osobitný príjemca

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

5) Tuzemské bežné transfery v rámci rozpočtu obce

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
5.030,00	4.926,46	97,94

Ide o príjem z réžie ŠJ

6) Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
14.769,00	14768,50	100,00

Ide o príjmy z predaja pozemku v sume 515,50 € – Jaroslav Macko s manželkou Evou, predaj hasičského auta ARO v sume 750,00 € a príspevok – Lesy SR, š. p. – na rekonštrukciu miestnej komunikácie v sume 13.500,00 €

7) Príjmové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
19.874,00	19.874,18	100,00

Ide o nevyčerpané prostriedky zo ŠR na predškolačov a vzdelávacie poukazy, ktoré boli použité do 31.03.2015 a prostriedky rezervného fondu, ktoré boli čerpané na kapitálové výdavky.

2.1.2 Plán príjmov na roky 2016 - 2018

Tabuľka : Plán príjmov na roky 2016 - 2018 (v €)

Názov	Skutočnosť k 31.dec. 2015	Plán na rok 2016	Plán na rok 2017	Plán na rok 2018
Príjmy celkom	408 524,36	365 853	382 002	395 026
z toho :				
Bežné príjmy	373 881,68	365 853	382 002	395 026
Kapitálové príjmy	14 768,50			
Finančné príjmy	19 874,18			

2.2. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015 v €

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
404.645,00	369.192,09	91,28

1) Bežné výdavky :

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
363.820,00	328.548,25	90,31

v tom :

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Výdavky verejnej správy - mzdy	43 305,00	43 304,58	100,00
Výdavky verejnej správy – odvody	16 556,00	16 050,81	96,95
Výdavky verejnej správy – tovary a služby	22 095,00	18 790,70	85,05
Výdavky verejnej správy - transfery	2 441,00	2 013,17	82,47
Výdavky verejnej správy- ŠR	377,00	377,73	100,00
Ekonomická oblasť	503,00	503,29	100,06
Matrika ŠR	1 865,00	1 864,69	100,00
Matrika VZ	60,00	58,27	97,12
Ostatné všeobecné verejné služby –	640,00	640,00	100,00

referendum 2015			
Ochrana pred požiarimi	6 154,00	5 886,98	95,66
Ochrana pred požiarimi – ŠR VP	702,00	450,00	64,10
Ochrana pred požiarimi – ŠR VP 2014	293,00	293,50	100,00
Vodné hospodárstvo	1 000,00	243,03	24,30
Cestná doprava - správa a údržba ciest	4 491,00	661,88	14,74
Cestná doprava - správa a údržba ciest -ŠR	39,00	38,92	100,00
Nakladanie s odpadmi	24 000,00	20 289,98	84,54
Nakladanie s odpadmi – recyklačný fond	131,00	131,00	100,00
Bývanie a občianska vybavenosť - mzdy	8 200,00	7 744,34	94,44
Bývanie a občianska vybavenosť - odvody	3 665,00	3 665,15	100,00
Bývanie a občianska vybavenosť – tovary a služby	14 003,00	11 579,54	82,69
Bývanie a občianska vybavenosť - transfery	40	0,00	0,00
Bývanie a občianska vybavenosť – transfery – Environmentálny fond	5 000,00	5 000,00	100,00
Bývanie a občianska vybavenosť ŠR	84,00	84,36	100,00
Verejné osvetlenie	8 500,00	6 352,02	74,73
Rekreácia, kultúra a náboženstvo – TJ	5 000,00	4 717,67	94,35
Rekreácia, kultúra a náboženstvo – ATC	500,00	282,06	56,41
Rekreácia, kultúra a náboženstvo – Kultúra	6.000,00	3 480,39	58,00
Rekreácia, kultúra a náboženstvo – Divadlo	300,00	0,00	0,00
Rekreácia, kultúra a náboženstvo – Knižnica	2 000,00	1 184,23	59,21
Rekreácia, kultúra a náboženstvo – ZPOZ	7 000,00	6 241,62	89,17
Rekreácia, kultúra a náboženstvo – ZPOZ - ŠR	80,00	79,67	100,00
Rekreácia, kultúra a náboženstvo – Kultúra – ESF/ŠR	31,00	30,56	100,00
Rekreácia, kultúra a náboženstvo – Miestny rozhlas	1 000,00	196,98	19,70
Rekreácia, kultúra a náboženstvo – Dom smútku	1 500,00	731,78	48,79
Rekreácia, kultúra a náboženstvo – Cirkvi	700,00	600,00	85,71
Vzdelávanie - predškolská výchova -	37 485,00	34 515,06	92,08

mzdy			
Vzdelávanie - predškolská výchova - odvody	13 101,00	12 156,46	92,79
Vzdelávanie - predškolská výchova - tovary a služby	17 022,00	15 944,14	93,67
Vzdelávanie - predškolská výchova - transfery	166,00	95,67	99,66
Vzdelávanie - predškolská výchova ŠR –ObÚ ZA	1 899,00	1 411,83	74,35
Vzdelávanie - predškolská výchova ŠR –ObÚ ZA 2014	532,00	531,58	100,00
Vzdelávanie - základné vzdelanie ŠR, ObÚ ZA – mzdy	33 707,00	33 706,76	100,00
Vzdelávanie - základné vzdelanie ŠR, ObÚ ZA - odvody	12 573,00	12 573,28	100,00
Vzdelávanie - základné vzdelanie ŠR, ObÚ ZA – tovary a služby	5 808,00	5 807,96	100,00
Vzdelávanie - základné vzdelanie ŠR, ObÚ ZA – učebnice	176,00	176,00	100,00
Vzdelávanie - základné vzdelanie VZ	11 264,00	9 797,75	86,98
Zariadenie pre záujmové vzdelávanie - mzdy	7 300,00	7 281,74	99,75
Zariadenie pre záujmové vzdelávanie - odvody	2 552,00	2 545,92	99,76
Zariadenie pre záujmové vzdelávanie – tovary a služby	2 590,00	1 876,13	72,44
Zariadenie pre záujmové vzdelávanie - transfery	20,00	0,00	0,00
Zariadenie pre záujmové vzdelávanie - ŠR	774,00	774,00	100,00
Centrá voľného času	2 205,00	1 840,00	83,45
Vzdelávanie - školské stravovanie - mzdy	13 349,00	13 337,48	99,91
Vzdelávanie - školské stravovanie - odvody	4 666,00	4 443,22	95,23
Vzdelávanie - školské stravovanie - tovary a služby	5 500,00	3 349,25	60,90
Vzdelávanie - školské stravovanie - transfery	60,00	0,00	0,00
Sociálne zabezpečenie - choroba	1 000,00	1 000,00	100,00
Sociálne zabezpečenie - staroba	10,00	10,00	100,00
Sociálne zabezpečenie – sociálna pomoc	664,00	664,00	100,00
Sociálne zabezpečenie ostatné /obete požiarov	1 000,0	1 000,00	100,00
Sociálne zabezpečenie – rodina ŠR	142,00	141,12	100,00
Spolu	363 820,00	328 548,25	90,31

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 147 380,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 143 922,61 €, čo je 97,65 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, DOVP, matriky, pracovníkov Materskej školy, Základnej školy, Školského klubu detí, Školskej jedálne.

b) Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 54 443,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 52 606,28 €, čo je 96,63 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa.

c) Tovary a služby

Z rozpočtovaných 152 551,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 123 806,52 €, čo je 81,16 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.

d) Bežné transfery

Z rozpočtovaných 9 446,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 8 212,84 €, čo predstavuje 86,95 % čerpanie.

2) Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
40 645,00	40 643,84	100,00

Ide o nasledovné investičné akcie:

- 1) výstavba dvojgaráže – projektová dokumentácia, projekt prípojky NN – 230,00 € /prostriedky z predaja pozemku – 230,00 €/
- 2) projektová dokumentácia a rozpočet – Rekonštrukcia cesty – „Malá strana“ - 2 118,00 € / prostriedky RF/
- 3) Zameranie profilov miestnych komunikácií v obci – 890,00 €/ prostriedky predaja pozemkov a kapitálových aktív/
- 4) Projektová dokumentácia – multifunkčné ihrisko – 1.197,60 € / prostriedky rezervného fondu – 1.049,10 € , prostriedky z predaja pozemkov a kapitálových aktív - 148,50 €/
- 5) rekonštrukcia miestnej komunikácie – hlavná cesta – 36.208,24 € / prostriedky z prebytku bežného roka – 6 826,24 €, príspevok Lesy SR – 13.500,00 €, prostriedky rezervného fondu 15.882,00 €/

2.2.1 Plán výdavkov na roky 2016 - 2018

Tabuľka : Plán výdavkov na roky 2016 - 2018(v €)

Názov	Skutočnosť k 31.dec. 2015	Plán na rok 2016	Plán na rok 2017	Plán na rok 2018
Výdavky celkom	369 192,09	365 853	382 002	395 026
z toho :				
Bežné výdavky	328 548,25	365 853	382 002	395 026
Kapitálové výdavky	40 643,84			
Finančné výdavky				

3 Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2015

Tabuľka Skutočné čerpanie rozpočtu obce k 31. decembru 2015 (v €)

Názov	Rozpočet 2015 po zmenách	Skutočnosť k 31. decembru 2015
Príjmy celkom	407 556,00	408 524,36
z toho :		
Bežné príjmy	372 913,00	373 881,68
Kapitálové príjmy	14 769,00	14 868,50
Finančné príjmy	19 874,00	19 874,18
Výdavky celkom	404 645,00	369 192,09
z toho :		
Bežné výdavky	363 820,00	328 548,25
Kapitálové výdavky	40 645,00	40 643,84
Finančné výdavky		

Výsledkom hospodárenia obce z bežného a kapitálového rozpočtu za rok 2015 je prebytok rozpočtu vo výške 20.283,17 €.

Prebytok rozpočtu v sume 20.283,17 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený o nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR v sume 739,17 € bude použitý na tvorbu rezervného fondu vo výške 19.544,00 €

Zostatok finančných operácií v sume 19.049,10 € bude zdrojom rezervného fondu podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona 583/2004 Z. z o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov

4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015 v €

A K T Í V A

Názov	ZS k 1.1.2015	KZ k 31.12.2015
Majetok spolu	1 428 900,09	1 483.128,76
Neobežný majetok spolu	1 377 341,56	1.418.579,24
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	1 224 980,84	1.266.218,52
Dlhodobý finančný majetok	152 360,72	152 360,72
Obežný majetok spolu	50 226,47	63.082,94
z toho :		
Zásoby	1 334,50	1.247,58
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Krátkodobé pohľadávky	7 261,79	1.906,24
Finančné účty	41 630,18	59.929,12
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	1 332,06	1.466,58

P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2015	KZ k 31.12.2015
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 428 900,09	1.483.128,76
Vlastné imanie	758 899,14	769.272,93
z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	758 889,14	769.272,93
Záväzky	23 749,57	23.518,14
z toho :		
Rezervy	3 754,20	3.834,20
Zúčtovanie medzi subjektami VS	825,08	739,17

Dlhodobé záväzky	2 947,45	2.164,02
Krátkodobé záväzky	16 222,84	16.780,75
Bankové úvery a výpomoci		
Časové rozlíšenie	646 251,38	690.337,69

5. Ostatné dôležité informácie

5.1 Poskytnuté dotácie z rozpočtu obce

Obec v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom, centrám voľného času, občianskym združeniam na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : uviesť - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Evanjelická cirkev a. v .Blatnica	600,00 €	600,00 €	0,00 €
Telovýchovná jednota Družstevník Blatnica	1.000,00 €	1.000,00 €	0,00 €
Centrum voľného času, Martin	240,00 €	240,00 €	0,00 €
OZ Centrum environmentálnej výchovy Turiec, Martin	1.600,00 €	1.600,00 €	0,00 €

K 31.12.2015 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN o dotáciách.

5.2 Prijaté granty a transfery zo ŠR

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školsťvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 4 -	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) - 5 -
Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školsťvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 4 -	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) - 5 -

Ministerstvo vnútra SR Bratislava	Dotácia na obyvateľstvo	297,33 €	297,33 €	0,00 €
Okresný úrad Martin	Transfer na referendum 2015	640,00 €	640,00 €	0,00 €
Ministerstvo vnútra SR Bratislava	Transfer na matriku	1.864,69 €	1.864,69 €	0,00 €
Okresný úrad Martin	Transfer na skladníka CO	80,40 €	80,40 €	0,00 €
Úrad práce sociálny vecí a rodiny Martin	Príspevok na aktivačnú činnosť	30,56 €	30,56 €	0,00 €
Úrad práce sociálny vecí a rodiny Martin	Príspevok na pohrebné	79,67 €	79,67 €	0,00 €
Úrad práce sociálny vecí a rodiny Martin	Rodinné prídavky – osobitný príjemca	141,12 €	141,12 €	0,00 €
Okresný úrad Odbor životného prostredia Žilina	Transfer na životné prostredie	84,36 €	84,36 €	0,00 €
Ministerstvo výstavby, dopravy a regionálneho rozvoja SR Bratislava	Transfer na cestné hospodárstvo	38,92 €	38,92 €	0,00 €
Okresný úrad Žilina	Transfer na základnú školu	52.088,00 €	52.088,00 €	0,00 €
Okresný úrad Žilina	Príspevok na učebnice 2015	176,00 €	176,00 €	0,00 €
Okresný úrad Žilina	Transfer na vzdelávacie poukazy	1.606,00 €	1.224,00 €	252,00 €

Okresný úrad Žilina	Transfer pre MŠ – bežné výdavky pre deti rok pred nástupom na povinnú školskú dochádzku	1 899,00 €	1.411,83 €	487,17 €
--------------------------------	--	-------------------	-------------------	-----------------

5.3 Prijaté prostriedky od štátnych fondov

Environmentálny fond	Dotácia – „Obnova dediny 2015“	5 000,00 €	5 000,00 €	0,00 €
---------------------------------	---	-------------------	-------------------	---------------

5.4 Poskytnuté prostriedky do inej obce – spoločné úrady

Obec	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel
Obec Sučany – Spoločný stavebný úrad	1 236,25 €	1 236,25 €	0,00 €

5.5 Prijaté prostriedky od ostatných organizácií

Organizácia	Suma prijatých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel
Recyklačný fond Bratislava	131,00 €	131,00 €	0,00 €

5.6 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Do budúcich rokov sa predpokladá najmä a rekonštrukcia miestnych komunikácií, nákup konvektomatu do Školskej jedálne a vybudovanie dvojgaráže.

Rekonštrukcia a rozšírenie siete miestnych komunikácií – účelom zámeru je zrekonštruovať opotrebované miestne komunikácie na miestach novej individuálnej bytovej výstavby – cesta „Malá Strana“ v prípade, že obec získa prostriedky z projektov EÚ . Ide o miestnu komunikáciu, ktorá je v nevyhovujúcom stave po výstavbe kanalizácie.

Nákup konvektomatu – účelom zámeru je nákup konvektomatu do Školskej jedálne, ktorá stavuje deti z Materskej a Základnej školy ako aj cudzích stravníkov v celkovom počte 90. Toto zariadenie významne uľahčí prácu zamestnancom Školskej jedálne.

Vybudovanie dvojgaráže – účelom zámeru umiestniť obecný malotraktor, záhradný traktor a ďalšie stroje a kosačky, aby všetky zariadenia boli umiestnené na jednom mieste. Zámer plánujeme realizovať v priebehu mesiacov máj – október 2016

5.7 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.



Ing. Ivica Súkeníková

starostka obce